
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/304751/20240314

1 de 3

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

Disposición 149/2024

DI-2024-149-E-AFIP-SDGRHH

Ciudad de Buenos Aires, 13/03/2024

VISTO el expediente electrónico N° EX-2024-00570896- -AFIP-SEASDVGEPE#SDGRHH del registro de la

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente electrónico mencionado en el VISTO, diverso personal solicita el relevo de las funciones que

le fueran asignadas oportunamente en el cargo de Jefaturas Interinas de distintas unidades de estructura, en el

ámbito de la Dirección General Impositiva.

Que por lo expuesto, la citada Dirección General accede a lo solicitado y propone dar por finalizadas funciones y

designar a diverso personal en el cargo de Jefaturas Interinas y Supervisores Interinos para desempeñarse en

distintas unidades de estructura, en el ámbito de su jurisdicción.

Que el artículo 6°, inciso 1) b) del Decreto N° 618/97, otorga a esta Administración Federal la facultad de organizar

y reglamentar el funcionamiento interno del Organismo en sus aspectos estructurales, funcionales y de

administración de personal, siendo competencia de la misma la evaluación de la oportunidad, mérito o conveniencia

del ejercicio de dichas atribuciones y/o facultades discrecionales.

Que dichas potestades poseen una particular relevancia institucional en el caso de la Administración Federal de

Ingresos Públicos en razón de la función estratégica del servicio (Art. 4º C.N.) que se le ha encomendado por

imperativo legal (Decretos Nros. 1156/96, 618/97 y 1399/01), consistente en la gestión de las políticas tributarias,

fiscales y aduaneras del Estado Nacional.

Que la medida respeta la estabilidad que gozan los agentes de Planta Permanente de este Organismo, atento a

que de acuerdo a lo que prescriben los artículos 11 del Convenio Colectivo de Trabajo N° 56/92 – Laudo N° 16/92

(t.o. Resolución S.T. N° 924/10) y 14 del Convenio Colectivo de Trabajo - Laudo Nº 15/91 (t.o. Resolución S.T.

Nº 925/10), la estabilidad es el derecho del agente de planta permanente a conservar el empleo y el nivel alcanzado

en el escalafón, calidad que en el presente acto se mantiene estrictamente.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/304751/20240314

2 de 3

Que al estar receptada en la normativa legal y convencional vigente, la asignación y finalización de funciones forma

parte de la actividad habitual de este Organismo y en tal sentido ha sido respaldada por vasta jurisprudencia

administrativa y judicial.

Que la Procuración del Tesoro de la Nación tiene dicho en reiteradas oportunidades que la estabilidad del

empleado no implica, en principio y dentro de ciertos límites, que no puedan variarse las modalidades de la

prestación de los servicios, con la eventual incidencia que puedan tener en las retribuciones no permanentes.

Que las facultades que tiene este Organismo como empleador con relación a la organización, dirección y

modificación de las formas y modalidades de trabajo resultan amplias.

Que de lo antes expuesto surge que las medidas que se adoptan se inscriben dentro del plexo de facultades

normales de organización que posee esta Administración Federal y que, por consiguiente, encuadran en el ámbito

de discrecionalidad propia de la función.

Que el presente acto dispositivo se dicta en el marco de las facultades otorgadas a la ADMINISTRACIÓN

FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS por el Decreto Nro. 1399 del 4 de noviembre de 2001 y las facultades

asignadas por la Disposición N° DI-2018-7-E-AFIP-AFIP del 5 de enero de 2018 y la Disposición

N° DI-2023-302-E-AFIP-AFIP del 29 de diciembre de 2023.

Por ello,

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Dar por finalizadas y asignadas las funciones del personal que a continuación se detalla, en el

carácter y en la Unidad de Estructura que en cada caso se indica:

NOMBRES Y APELLIDO CUIL FUNCIÓN ACTUAL FUNCIÓN ASIGNADA

Cont. Púb. Ricardo ANES 20228642909
Jefe/a de distrito - DISTRITO

PEHUAJO (DE ORJN)

Jefe de oficina Int. - OF.

RECAUDACIÓN Y

VERIFICACIONES (DT

PEHU)

Cont. Púb. Máximo Ezequiel

YACONIS
20247409131

Jefe/a de oficina

recaudación - OF.

RECAUDACIÓN Y

VERIFICACIONES (DT

PEHU)

Jefe de distrito Int. -

DISTRITO PEHUAJO (DE

ORJN)

Cont. Púb. Valeria

CARPANETO
27275633327

Inspector/a de fiscalización

ordinaria - EQUIPO

ACTIVIDAD

AGROPECUARIA A (DFA DI

RJUN)

Jefe de distrito Int. -

DISTRITO 9 DE JULIO (DE

ORJN)

Cont. Púb. Alberto Rafael

CAPRISTO (*)
20176837919

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

INVESTIGACION (DE

CRMP)

Acorde al grupo - DIV.

INVESTIGACION (DE

CRMP)

Cont. Púb. y Lic. Serena

Soledad Victoria PROVASI
27247320658

Inspector/a de fiscalización

ordinaria - EQUIPO 4 D (DV

F4MP)

Jefe de división Int. - DIV.

INVESTIGACION (DE

CRMP)

Cont. Púb. y Lic. Jorge

Andrés CHIPONT
20249147037

Jefe/a de agencia -

AGENCIA SEDE MAR DEL

PLATA Nº 2 (DE ORMP)

Jefe de departamento Int. -

DEPTO. OPERACIONES

REGIONALES (DI RMDP)

Cont. Púb. Sergio Luis

MOAR
20210938010

Jefe/a de sección

recaudación - SEC.

RECAUDACION (AG SE2M)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA SEDE MAR DEL

PLATA Nº 2 (DE ORMP)

Cont. Púb. Y Lic. Lucia

Natalia SEARA
23309468074

Jefe/a de oficina

recaudación - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

SE2M)

Jefe de sección Int. - SEC.

RECAUDACION (AG SE2M)

Cont. Púb. Nicolás SCENNA 20388286726

Empleado/a especializado/a

en recaudación - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

SE1M)

Jefe de oficina Int. - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

SE2M)

Cont. Púb. Karina Elizabeth

ELCARTE (*)
27206733220

Jefe/a de agencia -

AGENCIA SEDE MAR DEL

PLATA Nº 1 (DE ORMP)

Asesor Mayor - AGENCIA

SEDE MAR DEL PLATA

Nº 1 (DE ORMP)

Cont. Púb. y Lic. Mariano

BASSINO
20293596124

Jefe/a de sección

recaudación - SEC.

TRAMITES (AG SE1M)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA SEDE MAR DEL

PLATA Nº 1 (DE ORMP)

Cont. Púb. y Lic. Ignacio

Sebastián ZAMPA
23215277089

Especialista en trámites y

consultas - SEC. TRAMITES

(AG SE1M)

Jefe de sección Int. - SEC.

TRAMITES (AG SE1M)

Abgda. Laura Beatriz

BURKY
27180840775

Jefe/a de sección técnico

jurídico - SEC. JUICIOS

UNIVERSALES (DI RMEN)

Jefe de divisón Int. - DIV.

JURIDICA (DI RMEN)

Abog. Carlos Eduardo

RODRIGUEZ
20202302867

Abogado/a contencioso/a -

SEC. JUICIOS

UNIVERSALES (DI RMEN)

Jefe de sección Int. - SEC.

JUICIOS UNIVERSALES (DI

RMEN)

Cont. Púb. David Edgardo

FABIAN
20213722019

Supervisor/ a de

fiscalización e investigación -

EQUIPO 3 E (DV F3MZ)

Jefe de divisón Int. - DIV.

FISCALIZACIÓN NRO. 3

(DE CRMZ)

Cont. Púb. Guillermo Daniel

GIL
20203353082

Jefe/a de sección

fiscalización y operativa

aduanera - SEC.

VERIFICACIONES (AG

S2ME)

Supervisor Int. - EQUIPO 3

E (DV F3MZ)

Cont. Púb. Vanesa Noemí

LOPEZ
27271378497

Verificador/a dgi - SEC.

VERIFICACIONES (AG

S2ME)

Jefe de sección Int. - SEC.

VERIFICACIONES (AG

S2ME)

Abgda. Micaela BUSTOS

BERRONDO (*)
27257444584

Jefe/a de sección técnico

jurídico - SEC. JUICIOS

UNIVERSALES (DI RMER)

Acorde al grupo - SEC.

JUICIOS UNVERSALES (DI

RMER)

Abog. Mauro GATTI 20210722867

Jefe/a de división técnico

jurídico - DIV. JURIDICA (DI

RMER)

Jefe de sección Int. - SEC.

JUICIOS UNIVERSALES (DI

RMER)

Abog. José Luis GOMEZ 20217321965

Inspector/a de fiscalización

ordinaria - EQUIPO 2 D (DI

RNOR)

Jefe de división Int. - DIV.

JURIDICA (DI RMER)

Cont. Púb. Sergio Esteban

MUNARRIZ
20203835222

Supervisor/ a de

fiscalización e investigación -

EQUIPO 1 F (DV F1MS)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 1

(DE CRMS)

Cont. Púb. Carlos Esteban

CARRO
20222528152

Jefe/a de oficina técnico

jurídico - OF. JURIDICA (AG

GRRO)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA GENERAL ROCA

(DI RNEU)

Cont. Púb. Gabriel Eduardo

ORSI
23210410589

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 1

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 6

(DE CRRO)

Cont. Púb. Claudio Marcelo

LA ROSA
20125230491

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 6

(DE CRRO)

Jefe de división - DIV.

FISCALIZACION NRO. 1

(DE CRRO)

Cont. Púb. Guillermo José

BOGLIONE
20201752109

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 2

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 5

(DE CRRO)

Cont. Púb. Miriam Marcela

RODRIGUEZ
27135097859

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 5

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 2

(DE CRRO)

Cont. Púb. Guillermo Gabriel

ROCA
20216755414

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACIÓN

SEGURIDAD SOCIAL Nº 1

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION

SEGURIDAD SOCIAL NRO.

2 (DE CRRO)

Cont. Púb. Eduardo

Federico CANOBA
23176681039

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACIÓN

SEGURIDAD SOCIAL Nº 2

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION

SEGURIDAD SOCIAL NRO.

1 (DE CRRO)

Cont. Púb. Mariano Alfredo

PRIMO
20220955169

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 4

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 3

(DE CRRO)

Cont. Púb. Y Lic. Andrea

Inés CUCCO
23140816434

Jefe/a de división de

fiscalización y operativa

aduanera - DIV.

FISCALIZACION NRO. 3

(DE CRRO)

Jefe de división Int. - DIV.

DEVOLUCIONES Y

RECUPEROS (DI RROS)

Cont. Púb. Y Lic. Carlos

Alberto CARRANZA
20140166511

Jefe/a de división técnico

jurídico - DIV.

DEVOLUCIONES Y

RECUPEROS (DI RROS)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACION NRO. 4

(DE CRRO)

Cont. Púb. Cristian ROBERT20215572987

Jefe/a de agencia -

AGENCIA SEDE ROSARIO

N° 1 (DE ORRO)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA SEDE ROSARIO

N° 2 (DE ORRO)

Abog. Y Cont. Púb. Miguel

Ángel Santiago SAN

MARTIN

20203547146

Jefe/a de agencia -

AGENCIA SEDE ROSARIO

N° 2 (DE ORRO)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA SEDE ROSARIO

N° 1 (DE ORRO)

Cont. Púb. Yolanda Lastenia

PACHECO
27142263861

Supervisor/ a de

fiscalización e investigación -

EQUIPO SEG. SOC. C (DFS

DI RTUC)

Jefe de división Int. - DIV.

FISCALIZACIÓN

SEGURIDAD SOCIAL (DI

RTUC)

Cont. Púb. René Aníbal

MOYANO
20179233259

Inspector/a de fiscalización

de seguridad social -

EQUIPO SEG. SOC. C (DFS

DI RTUC)

Supervisor Int. - EQUIPO

SEG. SOC. C (DFS DI

RTUC)

Cont. Púb. Adrian Fabio

FOTTI (*)
20205295322

Jefe/a de departamento

recaudación - DEPTO.

OPERACIONES

REGIONALES (DI RBBL)

Acorde al grupo - DIR.

REGIONAL BAHÍA BLANCA

(SDG OPII)

Cont. Púb. Amilcar Gabriel

GARCIA
23180555439

Consejero/a técnico/a de

fiscalización y operativa

aduanera - DIR. REGIONAL

BAHÍA BLANCA (SDG OPII)

Jefe de departamento Int. -

DEPTO. OPERACIONES

REGIONALES (DI RBBL)

Cont. Púb. Ludmila

RODRIGUEZ
27286739445

Jefe/a de división auditoría,

administración y rrhh - DIV.

ADMINISTRATIVA (DI

RMER)

Jefe de departamento Int. -

DEPTO. CONTROL

REGIONAL (DI RMER)

Lic. Cintia Verónica CAZAS 27274091776

Consejero/a técnico/a de

fiscalización y operativa

aduanera - DIR. REGIONAL

MERCEDES (SDG OPII)

Jefe de división Int. - DIV.

ADMINISTRATIVA (DI

RMER)



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/304751/20240314

3 de 3

(*) a su pedido.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación en

el Boletín Oficial y archívese.

Abel Daniel Tagliatori

e. 14/03/2024 N° 13202/24 v. 14/03/2024

Fecha de publicación 14/03/2024


